
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59 del 05 Novembre 2021  
Attivazione corso Soccorso Sanitario in Ambulanza per Volontari del Comitato di 

Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 2236  del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

L’anno 2021 il giorno cinque  del mese di Novembre si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, in modalità on-line,  sotto la presidenza del 

Presidente Nicolò Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Lacagnina Marco P 

Russo Laura P Gumina Antonio P 

Romano Alessandra P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo; 

 

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attivazione di un corso di formazione per Soccorso 

Sanitario in Ambulanza; 

SU PROPOSTA del Delegato Area Salute dott.ssa Alessandra Bellavia; 

VISTA la disponibilità del formatore nazionale dott. Andrea Giovanni Cocita; 

 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59 del 05 Novembre 2021  
Attivazione corso Soccorso Sanitario in Ambulanza per Volontari del Comitato di 

Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 2236  del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

1. Di attivare un corso per Operatore di Soccorso Sanitario presso il Comitato di 

Caltanissetta, con inizio dal 01 dicembre 2021 a seguire; 

2. Che il direttore del corso è il formatore nazionale TSSA Andrea Giovanni Cocita; 

3. Che il programma del corso è conforme a quanto previsto dal catalogo dei corsi della 

Croce Rossa Italiana, ed è indicato sul portale GAIA; 

4. Che le iscrizioni avverranno attraverso il portale GAIA entro giorno 01 Dicembre 2021; 

5. Che tutto il personale sarà ammesso, salvo idoneità visita medica, per un numero 

massimo di trenta discenti; 

6. Che il corso si svolgerà in modalità telematica per la parte teorica. La parte pratica sarà 

effettuata in sala formazione in via Piave a Caltanissetta; 

7. Che lo svolgimento della attività formative avverrà secondo le indicazioni previste dal 
provvedimento n° 41 del 27 Luglio 2021 del Presidente Nazionale della Croce Rossa 
Italiana; 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al Delegato Regionale Area Salute; 

 Al Direttore del Corso; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’affissione della copia presente provvedimento amministrativo all’albo del comitato di 

Caltanissetta ODV per trenta giorni; 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio; 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Dott. ssa Federica BORZI’) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59 del 05 Novembre 2021  
Attivazione corso Soccorso Sanitario in Ambulanza per Volontari del Comitato di 

Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 2236  del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente; 

Caltanissetta, lì _______________             Il Responsabile al Procedimento 

            P. Il Capo Ufficio Segreteria 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia Fasciana) 

                       (Dott.ssa Federica Borzì) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/11/2021

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 59 del 05 Novembre 2021  
Attivazione corso Soccorso Sanitario in Ambulanza per Volontari del Comitato di 

Caltanissetta  

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT96T0521616700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - caltanissetta@cri.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 2236  del registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato 

 
 
 

  

CORSO DI SOCCORSO IN AMBULANZA 

 

1 
Il soggetto in 

condizioni criti-

che 

Il soggetto in condizioni critiche: cenni su coma, accidenti cerebrovascolari, etc 

 

2 Il servizio 118 

Il servizio 118 Organizzazione dell’Emergenza/Urgenza territoriale, DEA, nor-

mativa, protocolli operativi territoriali/regionali, comunicazioni radio 118, mo-

dulistica locale …. 

 

2 

3 
tecniche e pre-

sidi 

Utilizzo di tecniche e presidi (rimozione del casco, collare cervicale, barella 

cucchiaio, prono-supinazione, tavola spinale,manovra di Rautek, estricatore spi-

nale, materassino a depressione, steccobende, T-Pod,etc) 

 

7 

4 
patologie trau-

matiche 
Scenari simulati di patologie traumatiche (con e senza presidi) Megacode 

 
7 

5 
Pre-Hospital 

Trauma Care 

Pre-Hospital Trauma Care protocollo per l’approccio pre-ospedaliero al trauma-

tizzato 

 
8 

6 
Supporto avan-

zato Supporto al 

medico 

Conoscenza delle tecniche avanzate e dei presidi utilizzati dal personale sanita-

rio e collaborazione nella loro applicazione/utilizzo nella gestione delle vie ae-

ree e del circolo 

 

3 

7 
Maxiemergenze, 

Triage 

Conoscenza dell’organizzazione, gestione e del ruolo del volontario CRI nelle 

Maxiemergenze, Triage Conoscenza dei Protocolli e materiali per gestione di 

un’ evento maggiore Sistemi di comunicazione e gestione dati di soccorso della 

Centrale Operativa 118 

 

2 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:caltanissetta@cri.it

